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Herre, er det dig?
(Dikt av Carl Bohnson.)

GUNNAR PETERSÉN.

Bland, 
kör er det dig, der kommer i det fjer-ne, ]y - se skjaer? er del 
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dig der ta- ler i den sag-te mor-gen-vind, er det dig, hvis aan-de sva-ler taa-rens

he-de paa min kind?

en-der? Her-re, Her - re, er det dig

NANIN IN

Her-re, er det dig, der sen-der him-lens fug-le paa min
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Sjukvårdskursen i Stockholm.
Man kom från norr och söder och frän de öv­

riga två väderstrecken till sjukvårdskors i 
»Emaus».

Sjuttiofem stycken, det var en rätt stor skara, 
men ledarinnan, syster Lisa Söderquist, var out­
tröttlig vid undervisningen och därför kunde vi 
få en god inblick i de ämnen som förelågo. Det 
var rusning endast då det gällde att ge en hand­
räckning, när det rörde sig om första hjälpen vid 
olycksfall. Olyckor inträffa ju alltid oförutsett, 
och då är det av stor vikt att ej stå alldeles råd- 
lös utan åtminstone kunna bistå med ett förband 
eller stilla en blödning. Vad vi hunno med myc­
ket på 21 timmar. Nog var det en andäktigt lyss­
nande skara syster Lisa hade framför sig. På 
grund av de sena timmarna tog väl sömnen 
emellanåt ut sin rätt, men det var visst ej av lik­
nöjdhet för ämnet vi då gapade med hela mun­
nen, — Snälla syster Lisa förlåt oss, det var en­
dast för att hämta mera luft, att få klarare upp­
fattningsförmåga! Vad betyder det om munnen 
är ostyrig blott ögon och öron äro idel vaksam­
het. Efter föredragen demonstrerades förbanden. 
Ibland var det ett benbrott, ett krossår eller en 
blodförgiftning som skulle förbindas. Villigt un­
derkastade sig »försökskaninen» behandlingen. 
Sedan fingo vi själva söka ut ett passande »ob­
jekt» och göra efter originalet. Det kunde hända, 
att man lade tryckförbandet så hårt, att patien­
ten fiele smärta därav. Det rättades snart av 
syster Lisa, ocli vi kände oss något visare av 
skadan...

Man skulle lära sig konstgjord andning för att 

kunna ta hand om drunknade och medvetslösa. 
Bräden och bänkar ställdes i ordning, gymnasti­
ken började, och det blev liv och lust och mun­
terhet. Då andningsrörelsen blev rätt utförd, 
kände man hur blodet cirkulerade i lungorna; 
försökte man upphöra att andas, strömmade 
dock luften till av »bara farten». Man kunde ju 
ej konstatera resultatet, då föremålet lätt kunde 
»andas i smyg». — Tänk om man bleve i tillfälle 
att hjälpa en nödställd i ett sådant läge, hur 
oändligt glad man skulle bli över att se tecken 
till liv. — Vi fingo några recept på enkla hus­
kurer, och därigenom gavs en möjlighet för var 
och en att bli »sin egen apotekare».

Så synnerligen skickliga kunde vi väl knappt 
bli av de få lektionerna. Inga läkare eller skö­
terskor kunna hinna till eamen på 21 timmar, 
men kanske vi hädanefter bära oss mindre fum­
ligt åt, då vi bli satta att vårda en sjuk.

De lärorika stunderna nalkades slutet och den 
sista dagen återstod. Det blev en festlig samvaro 
med andlig och timlig uppbyggelse. Syster Lisa 
blev förstås »huvudtalare», och hon förde oss för 
en stund in i de lidandes värld. Hon lät oss följa 
med på ett sjukhus. Där låg en man som för­
bannade Gud under svåraste plågor. Syster blev 
satt att vaka över honom och han syntes få dö 
utan frid, tills han mot slutet ropade: »Gud jag 
ser dig!» Så dog han. — På en sjukstuga i Små­
land låg också en av dessa förnekare. Döden 
skall gästa även där, och vi kunna förstå hur 
syster Lisa vill hjälpa den gamle mannen att 
fatta Guds kärlek. Han fattar den till slut och
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Från Lappland.
Brev till Udv. från J. öman.

Livet är uppfyllt av både mörker och ljus. 
Detta är händelsen i både timligt och andligt 
avseende. Om man vistas i Lappland eller an­
norstädes, är förhållandet enahanda. Och om 
man i allmänhet har den tanken, att ett liv 
utan ljus och glädje är något fruktansvärt, så 
bör man likväl göra, sig förtrogen med den om­
ständigheten, att även det lyckligaste liv stun­
dom kan höljas i mörker. Herren är dock all­
tid densamme, hur det än växlar.

Jag kom att tänka på detta, när jag under 
denna min missionsresa fiele höra, att ordföran­
den i Boksjö kristliga ungdomsförening jämte 
två andra i hans hem genom difteri helt hastigt 
rycktes hädan.

Då jag reste hemifrån, var det min mening 
att besöka även denna by och förening, varest 
vi skulle ha missionsmöte och i samband där­
med några dagars bibelstudium. Men Herren 
hade annorlunda beslutit, även om vi, som voro 
på resa dit upp, hade svårt att förlika oss där­
med.

Ifrågavarande ungdomsförening bildades för 
omkring ett år sedan och beslöt redan då att 
ansluta sig till Södra Lapplands missionsföre­
ning och S. M. U. Ordföranden, som nu fått 
hembud, var en Gud varmt hängiven ung man. 
Hans plan var att utbilda sig till ett Herrens 
vittne, för vilket uppdrag han särskilt tycktes 
vara skickad.

Hittills har Gud hållit sin skyddande hand 
över dessa vänner bland fjällen, så att de kun­
nat leva i endräkt och frid. De ha ock sökt 
att i ord och vandel pryda Jesu Kristi lära i sin 
omgivning, såsom de även med sina små gåvor 
bidragit till att samma härliga budskap skall 
bliva känt i andra delar av det vida Lappland.

Min maning till alla missionsvänner landet 
runt är: bedjen för dessa prövade vänner, att 
deras motgångar ej må skada utan tvärtom 
bliva dem till välsignelse. 

sjunger om himmelens fröjder. Sjukstugan gen- 
ljuder av jubel och de andra vilja också de bli 
som »Johansson». — Gripande skildrar syster 
hur en ung flicka, en självmordkandidat, kom in 
på sjukhus. Hon kände sådan bitterhet att ej få 
dö. Men Gud ville henne något. En av sköter­
skorna hade sagt, att för henne fanns ingen för­
låtelse. Syster Lisa visade henne vägen, och bit­
terheten förbyttes i jubel. Hon sjöng trots plå­
gor och värk, hon predikade för de övriga pa­
tienterna, och henne som de förut fruktade och 
avskydde, ville de nu ej bli av med. Hon blev re­
nad från sin synd och fick efter en tid gå till

Men allt vårt missionsarbete i Lappland är i 
behov av förbön, ty detta skede i dess historia 
är en tid av prövningar ocli strider.

Under tider av brytningar är det mycket vik­
tigt, att man låter leda sig av rent uppsåt, 
Kristi kärlek och himmelsk visdom samt är fast 
och viss i sitt sinne, så att man ej följer med 
alla möjliga vindkast och strömningar utan har 
mod att handla i överensstämmelse med det, 
man prövat vara rätt och sant.

Under resans lopp har jag ett par gånger 
varit ombord på en av Storumans nya ångare. 
Vid ett av dessa tillfällen hade en spritsmugg­
lare med sitt spritlager lyckats komma ombord. 
Bland dem, som fått sig till bästa av drycken, var 
även kaptenen. Han hade tagit för sig så myc­
ket, så att han icke allenast blev urståndsatt att 
föra båten utan slutligen föll — över bord. Efter 
åtskilligt arbete lyckades man dock fiska upp 
honom.

Om spritsmugglaren hade vederbörande 
landsfiskal fått kännedom, vadan denne med 
sitt »varulager» omhändertogs, då båten lade 
till i hamn.

Men, Herren vare lovad, det är ej blott skug­
gor man möter. Jag skulle här i fortsättningen 
kunna tala om ljusare bilder och erfarenheter 
av uppmuntrande art. Men det må återstå. 
Blott det må nämnas, att för varje resa man 
gör, inser man allt mer, vilken viktig mission 
Svenska Missionsförbundet har att utföra i de 
lappländska bygderna. Hjärtan och hem äro 
öppna snart sagt allestädes, och man hinner ej 
besöka alla platser, dit man ombedes komma. 
Visserligen är kampen på vissa håll även här 
stor mot kristendomen, men många taga ej nå­
gon notis därom utan lyssna hellre till förkun­
nelsen om frälsningen i Kristus, som ändå är 
frälsningens enda och säkra grund. Honom vil­
ja vi i ord och vandel, i liv och död förkunna.

Ombord å ångaren »Äran» den 23 okt. 1923.

sitt härliga nya hem. Hur viktigt det är att en 
sjuksköterska tror på Gud, att hon tror så att 
hon kan lära dem att tro, som intet fäste ha -----

Vi värdera det arbete syster Lisa lagt ned vid 
kursen. S. M. U:s medlemmar, som fått deltaga 
i den, vilja tacka syster Lisa för den sakkunniga 
ledning, hon givit på så kort tid, för de goda im­
pulserna, för det kristliga föredömet. Vi vilja 
göra hennes motto till vårt: »Herre, dig vill jag 
tjäna och ingen annan»; vi vilja instämma i den 
varma, ödmjuka bönen: »Gud, gör oss mer skick­
liga att gå dina ärenden, mer villiga att hjälpa 
de lidande». Trude.
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Ett ord om vårt arbete.
Det skulle vara högst intressant att veta, 

huru många av våra ungdomsföreningar 
som på allvar prövat missionsstudiet enligt 
kretsmetoden. Undertecknad skulle med 
stor tacksamhet mottaga meddelanden från 
studieledare inom sådana föreningar, med 
delanden om de erfarenheter som gjorts, 
huruvida man lyckats eller icke, vilka sär­
skilda svårigheter studiet enligt denna me­
tod stött på o. s. v.

Det råder intet tvivel om att vi behövde 
gå åstad till ett mera planmässigt studie­
arbete (betoningen icke minst på det sista 
substantivet i det sammansatta ordet) inom 
föreningarna. Naturligtvis kan det då i stort 
sett icke bli fråga om annat studium än bi­
bel- och missionsstudiet. Omkring detta 
måste vi koncentrera oss. Ocli här erbjudes 
oss material nog. Det gäller blott att för 
varje förening finna den bästa formen för 
arbetet och kunskapstillägnelsen och sen 
börja, fortsätta och fullfölja.

Möjligt är, att en hel del föreningar, till 
följd av att tillräckligt antal ledarekrafter 
saknas, icke kunna tillfullo utnyttja krets- 
studiemetodens principer. De kunna icke 
dela upp föreningsmedlemmarna i det flertal 
kretsar som ett rationellt studium kräver. 
Vad är då att göra? Helt enkelt att tumma 
på principerna och, om så kräves, låta hela 
föreningen utgöra en studiekrets. Bättre det, 
än att intet studium skulle komma till stånd.

Om studieledarne ville delgiva Expeditio­
nen sina erfarenheter från arbetet skulle det 
måhända tjäna till åtskilliga komplettering­
ar av kretsstudiemetoden för framtiden, 
kanske icke minst med hänsyn till studie- 
böckernas innehåll, stil och komposition. 
Rom byggdes ej på en dag.

För dagen ville vi särskilt fästa uppmärk­
samheten vid S. M. U:s senaste missions- 
studiebok Framtidslandet i fjärran Östern. 
Den erbjuder ett synnerligen intressant och 
givande studium. Vi uppmana ungdomsför­
eningarnas ledare att söka intressera för­
eningsmedlemmarna för den ocli omedelbart 
börja studera den i föreningarna. Men för att 
kunna intressera ocli göra studiet levande 
ocli fruktbärande behöver ledaren själv ha 
tillägnat sig de olika kapitlens innehåll. An­
nars kan han ej få det rätta greppet om stu­
dieuppgifterna, ej ge den den formulering 
och ej komplettera dem med de råd ocli an­
visningar som äro nödvändiga.

Rekvirera sålunda boken omedelbart, 
ögna inte igenom den men läs den uppmärk-

I skymningsstund.
Nu breder skymningsstundens frid 
kring våra lugna bo, 
nu viker dagens kamp och strid 
för stilla helgdagsro.
En kort minut förglömmes allt, 
som gjorde livet mörkt och kallt, 
ja, allt som kom med frostig natt 
på rik och vårlig blomsterskatt.

Som stjärnorna i mörkblå rymd 
så skymta minnen fram.
— En gömdes där, av molnet skymd
— nu ler den åter fram.
En annan lyser jämt så klar, 
en skiftning ej dess stråle har. 
En tredje dallrar lik en tår 
som skälvande ur ögat går.

I livets bok på sköna blad 
de dyra minnen stå.
De skimra i en fager rad, 
och lyst de minna på 
om stunder vilka gåvo mer, 
än eljest årslång tid oss ger, 
om ögonblick så korta väl 
men rika för en mänskosjäl.

A nnita.

samt med blicken öppen för det väsentliga i 
varje moment. Har så ledaren det rätta 
greppet om studieuppgifterna, skall det ge­
mensamma studiet bli dubbelt givande.

Vad vore sen lämpligare än att från 
Svenska Missionsförbundets Expedition rek­
virera ljusbildsserien »Kinas land ocli folk» 
190 bilder) för att nyttja antingen under ett 
par studiekvällar eller också sedan boken 
genomgåtts. Serien erhålles till det vanliga 
lånepriset 5 öre pr bild.

J. G—n.
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Vad är russelianismen?
Det är mänga olika uppfattningar, som göra 

sig gällande i vår tid, särskilt på det religiösa 
området. I och för sig förundrar detta oss ej, 
ty Guds ord talar om att det, särskilt i de yttersta 
dagarna, skall komma tider, då människorna 
skola vända sina öron ifrån sanningen och hålla 
sig till fablerna, och samla omkring sig hopar 
av lärare, eftersom det kliar dem i öronen. Alla 
dessa olika uppfattningar vilja emellertid stödja 
sig på bibelordet, ja åtskilliga göra gällande, att 
endast de ha ljuset och sanningen. Det ligger 
därför fara för handen, att isynnerhet obefästade 
men tänkande människor ryckas hit och dit, sär­
skilt som det ofta ligger en viss tjusningskraft i 
främmande uppfattningar.

En av dessa läror, som på senare tider, åt­
minstone på åtskilliga platser, har gripit om­
kring sig, är den s. k. Russelianismen. Den har 
fått sitt namn efter sin stiftare en f. d. adven­
tistpastor i Broklyn, U. S. A., Charles T. Russel, 
död 1916. Hans skrifter: Studier i Skriften, om­
fattande 7 band, äro spridda i 11 mill. ex. på 20 
olika språk. I russelianismens skrifter inbjudas 
alla att ärligt och uppriktigt granska och kriti­
sera framställningen, för att bilda sig ett omdöme 
om saken. Till vilka resultat kommer då den 
ärlige och fördomsfrie granskaren av dessa skrif­
ter? Undertecknad vill här söka att, utan att 
döma någon, så kort som möjligt, något besvara 
denna fråga.

Först då något om metoderna för Russels bi­
beltolkning. I likhet med så många andra mo­
derna uppfattningar bygger den på en del lös­
ryckta, särskilt dunkla bibelställen i Gamla Tes­
tamentet. I stället för att man vid bibeltolkning 
bör se ordet i sitt sammanhang samt låta Nya 
Testamentets ljus lysa upp Gamla Testamentets 
dunkel, har man här gjort tvärtom. Vidare fin­
ner man ett hänsynslöst dömande av alla, som 
ej gilla Russels uppfattning. Särskilt bibelöver­
sättarna klandras för deras, efter Russels me­
ning, falska och oriktiga översättningar. Präster 
och predikanter få även sin dryga del av klan­
der.

Om människan läres att hon ej har någon 
odödlig ande och att hon när hon dör totalt upp­
hör med sin tillvaro. Som stöd för denna upp­
fattning anföres Pred. 3: 19; 9: 10; Ps. 115: 17; 
Jes. 38: 18 m. fl. liknande ställen. Men läser man 
dessa bibelställen i deras sammanhang och sätter 
in den i den historiska ram till vilken de höra, 
finner man att dessa ord tolka de gamlas fam­
lande ovisshet inför problemet om livet efter 
detta. Jämför man andra skriftställen, ex. 1 
Mosb. 1: 26, 1 Tess. 5: 23; Ps. 8: 6—7; m. fl. stäl­
len finner man, att människan är odödlig och att 

hennes tillvaro ej upphör vid den lekamliga dö­
den. Stefanus anbefallde ju sin ande i Jesu hän­
der i dödsstunden. Paulus åstundar att bryta 
upp och vara nära Kristus vilket vore mycket 
bättre. I Ebr. 12 säges med tanke på den som 
omtalas i kap. 11 att vi ha runt omkring oss en 
stor sky av vittnen.

Jesu ord till den botfärdiga rövaren på korset: 
»Sannerligen säger jag dig: I dag skall du vara 
med mig i paradiset», ha tydligen varit svåra att 
komma till rätta med, ty där har Russel flyttat 
på skiljetecknen och skrivit: »Sannerligen säger 
jag dig i dag: Skall du vara med mig i para­
diset.» Det märkes ju tydligt att detta blivit gjort 
endast för att taga bort det som tydde på att rö­
varen hade en odödlig ande, ty det blir ju ej nå­
gon mening i ett sådant uttryck. Petri ord i 1 
Petri 3: 18 om att Jesus gick åstad och predikade 
för andarna i fängelset tolkar man så, att det 
var fallna änglar, som Jesus predikade för. Den­
na tolkning faller emellertid på Ebr. 2: 16 där det 
heter: Änglar tager han sig icke an, utan Abra­
hams säd tager han sig an.

Om Kristus lärde Russel att han ej var Gud 
och människa i en person. Han var före sitt 
människoblivande en hög andevarelse, blev män­
niska och sedan upptagen i gudomen. Märklig 
är hans översättning av prologen till Johannes- 
evangeliet: I begynnelsen var Logos och Logos 
var hos Gud, och Logos var en Gud, alltså en 
Gud men ej Guden. När han dog på korset dog 
även hans ande. Predikan för andarna i fängel­
set var därför en indirekt predikan genom hans 
lidande och död. Bibeln lär dock att Kristus var 
både Gud och människa. Se Joh. 5: 19 f.; 17:5; 
Fil. 2:6; Kol. 1: 15, 16; 2: 9. Tomas säger till ho­
nom: Min Herre och min Gud.

Vi ha redan framhållit angående människan 
att hon när hon dör den lekamliga döden, helt 
förlorar sin tillvaro. Russel lärde dock att hon 
åter skulle uppstå. Denna borde ju egentligen 
heta nyskapelse om allt dör vid den lekamliga 
döden. Han säger också, att den blir en åter- 
skapelse. Teorierna om uppståndelsen äro myc­
ket underliga. I hans skrifter talas om den him­
melska sidan och jordiska sidan. De som till­
höra den himmelska sidan, utväljas under Nya 
Testamentets tid med hänsyn till duglighet och 
uppstå, när Kristus kommer för att upprätta sitt 
rike. Dessa bli högre än änglarna och utgöra 
brudar. Den jordiska sidan utgöres av gästerna. 
Dessa skola uppstå under de tusen åren med en 
materiell kropp. De behöva då kläder och föda, 
och då få de, som då leva på jorden, tillfälle att 
visa sin människokärlek emot dessa, som då stå 
upp. Denna uppståndelse sker gradvis grupp ef-
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1er grupp under de tusen åren och kommer varje 
ny grupp att finna en armé av hjälpare i sådana, 
som kommit före dem. Domen om vilken Jesus 
talar i Mattei 25: 31—46, kommer att hållas med 
dem, som här ha haft dessa tillfällen och de som 
då visat kärlek bli »fåren» och de andra »get­
terna». Bland dem som då skola uppstå, äro 
först och främst Gamla testamentets heliga. 
Dessa väntade sitt allt på jorden, därför skola de 
uppstå med en materiell kropp för att vara på 
jorden. Tiden för denna uppståndelse är be­
stämd till år 1925. I boken: Millioner som nu 
leva skola aldrig dö, heter bl. a.: Vi kunna där­
för tillitsfullt vänta att år 1925 kommer att ut­
märka Abrahams, Isaks och Jakobs och de forn­
tida trogna profeternas återvändande, vilka kom­
ma att framträda i ett tillstånd av mänsklig full­
komlighet.

Underlig är deras tolkning av uttrycken him­
mel och jord. Med himmel mena de osynliga, 
härskande makter, och med jord mena de sam­
hällsordningen, hav betecknar missnöjda män­
niskor.

Underligast synes mig dock deras lära om 
Kristi andra tillkommelse. Som vi förut nämnt 
var Russel adventistpastor. Adventisterna hade 
räknat ut att Kristi tillkommelse skulle ske år 
1874. När denna uträkning slog fel, kom Russel 
på den idén att det grekiska ordet parusia, som 
betyder tillkommelse, egentligen betydde när­
varo. Han vidhöll att en Herrens osynliga till­
kommelse skett 1874 och att hedningarnas tider 
voro slut 1914. Att detta är fel, vet varenda en 
som fördomsfritt och sanningssökande läser sin 
bibel. Guds ord talar tydligt om att i samband 
med Kristi återkomst skola de avsomnade troen­
de uppstå och bruden uppryckas; för att ej tala 
om att denna tillkommelse sker tydligt och 
uppenbart. Se Mattei 24: 27; 1 Tess. 4: 13—18 
m. fl. liknande ställen.

Men det som utgör själva kärnan i Russelia- 
nismen och som vid föredrag, diskussioner och 
personlig påverkan alltid kommer fram är för­
nekandet av de eviga straffen. Uppsatsen skulle 
bli alltför lång, om vi skulle söka relatera alla 
dessa tolkningar och borttolkningar av vissa bi­
belställen för att få bort denna lära ur bibeln. 
Alla skola, efter Russels mening, få tillfälle att 
välja efter uppståndelsen. De, som då ej vilja 
välja det rätta, förintas. Vi förstå, att försöken 
att förneka människoandens odödlighet, äro gjor­
da just för att kunna förneka de eviga straffen.

Russels anhängare anklaga strängt präster och 
predikanter för att de förkunna denna lära.

Till sist något om frukterna av de russelska 
lärorna.

På de troende verka dessa läror så, att deras 
missionsintresse försvinner. Frälsning kan ju

Håll bara ut!
En trädgårdsmästare hade en vacker 

rosenbuske, som han skötte med mycken 
omsorg. En dag tog han sin skarpa kniv 
och skar av det ena skottet efter det andra. 
Till slut återstod blott en enda gren, men 
den växte med hela rotens kraft så under­
bart frisk och kraftig ocli frambragte den 
skönaste ros, som fanns i hela trädgården.

På samma sätt handlar den himmelske 
trädgårdsmästaren med sina älskade men 
felande barn. Ty i medgångens tider, då so­
len står högt på himmelen och allt är ljust 
och glatt omkring oss, händer det så ofta, 
att vi glömma, varifrån vi skola hämta 
kraft och näring för att kunna sprida ljus 
ocli glädje omkring oss i denna mörka och 
syndfulla värld.

Då kommer han plötsligt med nödens 
skarpa kniv, skär bort här och där, sön­
dersliter det ena dyra bandet efter det andra 
och giver oss oförmodat ett svårt slag. Han 
berövar oss hastigt det som är oss outsägligt 
kärt, då våra ögon blivit för mycket fästade 
därvid, så att det blivit vår avgud. Det kän­
nes hårt, och vi kanske kvida under tukto- 
riset och tycka oss vara övergivna av Gud, 
under det vi sucka: »Ack, Herre, varför? 
Men, ser du, min vän, då man är berövad 
alla andra stöd, söker man sig hän till ho­
nom som sagt: »Utan mig kunnen I intet 
göra.» Då först växer ock den rätta frukten 
fram.

Det ligger alltid någon pärla av evighets- 
värde på bottnen av prövningens och lidan­
dets kalk, som måste tömmas. Men den är 
icke alltid så lätt att finna.

Hildegard W.

vinnas efter döden, det är alltså onödigt att mis­
sionera nu. Den enda mission russelianerna vilja 
veta av, är att övertyga andra, särskilt troende, 
om sanningen av sina läror.

På de ogudaktiga verka de så, att de ännu säk­
rare somna i syndasömnen. Det blir ju god tid 
att söka Gud efter döden.

Apostlarna predikade emellertid omvändelse 
och frälsning. Guds ord säger: Nu är den behag­
liga tiden, nu är frälsningens dag. I dag, om I 
hören Herrens röst, så förhärden icke edra hjär­
tan. Vi må komma ihåg Paulus allvarliga ord: 
Om någon, vore han än en ängel från himmelen, 
förkunnar ett annat evangelium än det jag har 
förkunnat, han vare förbannad.

Det gäller för oss att vara på vår vakt mot de 
olika rösterna i tiden, så att vi ej ryckas med i 
villfarelserna. A. Å—n.



392 UNGDOMSVÄNNEN. N:r 22

Vårt gemensamma arv.
Att vara arvtagare är ansvarsfullt. Där­

med följer nämligen alltid förvaltarplikter. 
Och ansvaret växer, ju större arvet är, över 
vilket man har förvaltaransvar. Vi troende 
ungdomar äro arvtagare. Och det arv vi nu 
få disponera över och njuta välsignelse av 
är ofantligt värdefullt. Det arvet är fruk­
terna av våra förfäders kamp för religions- 
frihet och andligt oberoende i vårt land.

Det ligger i ungdomens kynne att vara 
revolutionär. Det gamla tar så ofta formen 
av en väldig bom, som vill hindra ungdo­
mens hänförelse och initiativrikedom att 
komma till sin rätt. Och så blir så små­
ningom det gamla och bestående blott reak­
tionens bålverk, som varje sann ungdom 
bör vara med om att nedbryta. Mången ung 
människas liv har därför gestaltat sig som 
en ständig kamp mot allt bestående. Vår tid 
är de stora folkrevolutionernas epok, där 
gammalt och nytt stå i harnesk mot var­
andra och betrakta varandra som dödsfien­
der. Livet gestaltar sig som en hetsjakt —■ 
man känner inte målet för sin kamp och sin 
oro, man bara vet, att det bestående måste 
bort.

Denna ungdomens kamp mot allt gam­
malt, utan att något nytt, som är värdeful­
lare, presteras, har, enligt uttalande från 
auktoritativt håll, inom stora delar av Europa 
också riktats mot de religiösa värdena. Ja, 
det har sagts, att man i sin rastlöshet och 
förvirring gått så långt, att man menat den 
gråa hedendomens gudar, resp, lands ur­
sprungliga, inhemska mytologis, vara det 
bästa föremålet för dyrkan. Man har också 
inom stora folklager gjort kommunismen, 
som ju annars är en politisk-social rörelse, 
till verklig religion med särskilda präster 
och profeter.

Så långt ha vi, som väl är, ännu inte 
kommit i vårt land. Men kampen mot kris­
tendomen föres hänsynslöst på nära håll, och 
ansatser börja redan här visa sig. Man behö­
ver bara läsa meddelandena från Ryssland 
om kampen mot kristendomen och den se­
naste bolsjevikkongressens budskap, att »ett 
parti, som inte gjort upp räkningen med 
Gud, kan inte erövra världen», för att för­
stå, att de religiösa värden, som vi troende 
unga hålla kära, inom kort tid kunna vara 
prisgivna åt vanhelgande och nedgörande.

Det är i allmänhet nyttigt, att man även 
inom religionens, eller låt oss hellre säga den 
organiserade kristendomens, värld låter re­
formatoriska och rent av revolutionerande 

strömningar komma till uttryck. Var hade 
vi stått i dag, om inte en Luther, en Wesley, 
en Waldenström och andra brutit med den 
traditionella fromheten och släppt fram nya 
livsformer? Men om vi betrakta dessa stora 
reformatorers tillvägagångssätt, kunna vi 
märka deras stora pietet mot det gamla, som 
var gott, fast de med all makt angrepo det 
gamla som var ont. Jag undrar, om man 
inte alltsom oftast inom nutidens revolutio­
nerande strömningar sammanför gott och 
ont till ett och sedan förkastar allt som ont, 
emedan det är gammalt.

Ett sådant tillvägagångssätt är farligt re­
dan på det politiska området, men får ännu 
mera ödesdigra konsekvenser på det reli­
giösa. Ty religionens traditionella värden 
äro för den enskilde ofantligt dyrbarare och 
djupare rotade än det sociala livets institu­
tioner. Ett folk, som helt bryter ned sina 
förfäders religiösa tro, är dömt att rastlöst 
kastas hit och dit och sedan varda sönder­
slitet. Excellensen Trygger påpekade ju i 
sitt hälsningstal vid baptisternas världskon­
gress, att religionen ännu är det järnband, 
som sammanhåller samhällslivet.

Vi, unga kristna kamrater, ha fått i arv 
mera än det man vanligen benämner »reli­
gionens oförytterliga värden» — vi ha fått 
trosfrihet, mötesfrihet och predikofrihet på 
den levande kristendomens grund. Det är 
jättevärden, vilkas innebörd vi endast 
aningsvis förmå fatta. När vi läsa om de 
gamlas lidande för sin tro, förstå vi något 
av den hårda kampen. Låt oss värna om 
våra förfäders tro! Ingen äger ensam detta 
arv — det är vårt gemensamma och därför 
skola vi gemensamt värna det. Väl finns 
det mycket av detaljer ocli organisations­
former, där vi, ett nytt släkte, se klarare än 
de gamla. Där må vi verka för reform, ja 
revolution om så behövs, och sätta in all 
vår kraft och hänförelse för det nya.

Låt oss aldrig stå stilla! Det betyder and­
lig död, ty livet fortfar alltid att skapa nya 
former. Och arvingeställningen talar om ett 
förökat arv åt ett ännu ofött släkte, som 
skall efterträda oss. Vi skola lämna ifrån 
oss arvet förökat, annars ha vi ej varit trog­
na förvaltare. Fram alltså, kristna ungdom, 
till fortsatt nybyggnadsarbete i enlighet med 
tidens krav, men släpp aldrig vördnaden för 
arvet från fäderna och bygg alltjämt på 
samma grund som de — en Kristus, som är 
världens Frälsare och Herre och Guds Son!

Augustinus Keijer.
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Hos den gamle.
Han sitter mest inne i sin stuga den 80- 

årige gamle. Reslig är han och håller sig 
ganska rak. Soldat liar lian varit i sin 
krafts dagar, och något av krigsmannens 
manér sitter i honom. Kamp för foster­
landet var en tid hans ideal, men länge­
sen har det förbleknat, ocli nu tänker han 
blott på det lieliga kriget. Den synliga 
världen ser han föga av, ty han är nästan 
blind.. Men klarare än mången seende skå­
dar han den eviga världens skatter.

Här träffar jag en gammal, trogen mis- 
sionsvän. Han var med Guds folk när det 
verkligen gällde kamp för tron. Emedan 
lian ägde sångens gåva, brukade han följa 
med predikanter och leda sången vid mö­
tena. Då kunde mau ej åka tåg, bil eller 
cykel. Någon gång bjöds på hästskjuts. 
Vanligen fick man använda apostlahästar­
na. Men med glädje gick man de många 
milen för att få höra en »levande» predi­
kant. Så annorlunda det då var mot nu.

Mitt under samtalet uppstämde den 
gamle:

»I kristna vänner alla 
uppstämmen nu en sång.»

»Så sjongde vi i gamla tider», tillade 
lian.

Morgonens friskhet vilar över den gam­
les tro. Han dömer ej nutidens unga tro­
ende; nej, han glädes över den skara, som 
nu följer Kristus. Och så tacksam han är. 
»Jag har det så bra. Min pension räcker 
gott till. Och så liar jag fått dyrtidstillägg, 
så nog har jag vad jag behöver». Ocli me­
dan han talar, drager det soliga leendet 
över lians anlete. En glimt av himmelen 
strålar från lians matta ögonpar.

När jag går, lämnar han en tia till mis­
sionen ocli uttalar sin glädje över, att även 
han får vara med.

Hos den gamle 80-åringen hade jag varit 
nära himmelen och glömt larmet därute. 
Utkommen från honom mötte jag åter det 
brusande livet på gator ocli torg. Det före­
föll mig dock så tomt, så livsfattigt. Un­
derlig!! Jag kom ju från det tynande livet. 
Den gamle var ju oduglig för livets kamp. 
Men hos honom hade jag mött det högre 
livet ocli sett vad det betyder. Ocli detta 
manade mig alt sätta in all kraft för att 
kunna kämpa den goda kampen.

David Eklund.

Teoretisk och praktisk 
kristendom.

»Ja, se sådana stora andar ska’ man inte 
se på nära håll. Hon skriver nog fint och 
talar vackert, men det förstå väl vi oss inte 
på, vi som äro hennes grannar. Vi få se en 
del mindre vackra egenskaper hos henne 
också!»

De orden fälldes en gång om en av vårt 
lands stora personligheter.

Vad är stort, vad är litet? Mycket som 
kallas stort, krymper, när man kommer det 
inpå livet. Mycket, som ter sig så överväl­
digande på avstånd, ser mindre storslaget ut, 
när man får se detaljerna. Det kommer så 
mycket smått fram på nära håll, som för­
dunklar den vackra bilden man får på av­
stånd. Allt detta är mänskligt, ocli all 
mänsklig storhet har denna begränsning. 
Därför kan ej heller mänskliga ideal bliva 
stora nog för oss kristna. Vi fordra större 
mått ocli högre mål. Gud själv, varken mer 
eller mindre, vilja vi sträva att nå. »Varen 
fullkomliga, såsom eder Fader är fullkom­
lig», sade Jesus.

I den goda staden Göteborg finns en ny, 
stor ocli vacker kyrka, som ligger högt och 
synes lång väg, icke minst utåt havet. — 
När jag första gången skulle besöka den ocli 
gav mig upp bland Masthuggets gator och 
hus, där kyrkan ligger, höll jag på att inte 
finna den. När man på avstånd ser kyrkan, 
dominerar den så, att man icke ens lägger 
märke till de många andra husen uppe på 
bergen. Men när man kommer närmare, 
bliva husen större ocli skymma bort den 
stora, vackra kyrkan.

Det finns mänga människor, som tilltalas 
av Kristi personlighet ocli lära, men den få 
aldrig se den i verkliga livet. De se de krist­
na och finna hos dem så mycket, som skym­
mer bort det storslagna, de väntat att få se; 
ja, de kanske rent av bliva avskräckta från 
kristendomen, när de få se den på mira liåll. 
Du, som kallar dig kristen, liar du tänkt på 
att du kan stå i vägen, så att dina medmän­
niskor aldrig få se Kristus? »Även ett litet 
moln kan gömma solen.» Vår stora uppgift 
är att låta Kristus lysa bland människorna. 
Vilja vi lysa själva, komma vi blott att 
kasta skuggor.

J. Gag.
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Huru vinna de unga männen?
Det är ett känt förhållande, att man är som 

mest upptänd för själavinnarens kall strax ef­
ter sin omvändelse. Man har fått upp ögonen 
för vikten av att söka Gud, och man är ivrig 
att även öppna andras ögon därför. Det är en 
svår fråga att besvara, varför detta intresse 
icke alltid spelar samma viktiga roll i en kristens 
liv. En vanlig orsak torde väl vara, att man kän­
ner ansvaret för stort och söker trubba av dess 
spets. Tanken på ansvaret för andra ger också 
ofta upphov till en oroskänsla, som tynger ned 
ens sinne. Den oerfarne kristne kommer ej all­
tid ihåg regeln att »gå med allt till Gud i bön» 
och söker stundom bliva kvitt den oroande tan­
ken på ansvar genom att stämpla den som osund 
och tysta ned den. Följden blir, att det kommer 
en tid, då man får ro för sitt samvete på den­
na punkt, men då man också går miste om alla 
de välsignelser, som arbetet för andras frälsning 
medför. Ett sådant tillstånd blir snart ödesdi­
gert för det andliga livet självt. Den som ej 
giver ut, känner icke heller behov av att taga 
mot mera av Gud. Troslivet blir likt ett stilla­
stående vatten — och ett sådant gror snart igen.

»Hur skola vi vinna de unga männen?» frågas 
det nu. Med andra ord: Hur skola vi, unga män, 
kunna vinna våra kamrater för Gud? Skola vi 
sätta oss ned för att uttänka någon ny verksam­
hetsform, som kunde locka de unga männen? 
Det är knappast av nöden. Nej, låt oss draga 
oss till minnes den tid, då hjärtat brann av läng­
tan att föra en medmänniska till Kristus. Låt 
oss bedja Gud i Jesu namn, att han frälser oss 
från andlig ljumhet och ånyo tänder den heliga 
elden i våra hjärtan. Ingenting annat kan sätta 
oss i stånd att vinna vår tids unga män för 
Kristus, än att vi själva bliva vunna för Kristus 
och för hans sak. Än en gång må vi låta an­
svarskänslan få makt med oss, men icke så, att 
den blir en börda för oss, utan så att den dri­
ver oss i bön till Gud, innerlig, oavlåtlig bön. 
Då skall den forna oroskänslan vika för en 
trygghetskänsla, som är grundvillkoret för att 
kunna med frimodighet vittna om Gud.

Ärbetet att vinna andra för Kristus skall alltså 
först tvinga oss själva nära Kristus. Vår tids 
unga män erkänna nämligen ingen annan bild 
av Kristus än den vi framställa i våra liv. Bi- 
beln läsa de i allmänhet ej, utan sin uppfatt­
ning om evangelium bilda de med utgångspunkt 
från vad de se hos de kristna. »Jag har kom­
mit för att tända en eld på jorden» har Jesus 
sagt. Den elden kunna vi aldrig föra till andra, 
om vi icke först låta den gå, renande och lutt­
rande, genom vår egen själ. Och detta gäller 
framför allt, då det är fråga om att vinna unga 

män. Ingenting förakta de så mycket som halv- 
het, ingenting högakta de så mycket som hel- 
hjärtenhet. Den eld, som Jesus ville tända på 
jorden, upptog honom helt. Jesus var helhjär- 
tad, helgjuten. Därför kunde han också tända 
elden. I den mån vi återspegla Jesus Kristus, 
skola vi också vinna de unga männen. Ty da 
är det Jesus Kristus i oss som vinner dem.

Daniel Nordfors.

Från arbetsfältet.
V. Ryds kr. udfg höll den 13 okt. årsmöte. I sty­

relsen för kommande år invaldes: Sten Johansson, 
ordf., Leonard Arnell, Elis Johansson, Elsa Karlsson 
och Ruht Enroht. Till juniorledare valdes David 
Bäckman, ordf., Leonard Arnell, Jenny Gustavsson, 
Elsa Karlsson och Karin Nilsson. Till konferens- 
ombud valdes David Samuelsson, Edvard Karlsson och 
John Samuelsson med Konrad Nilsson, Märta Kroon 
och Ruht Enroht som suppleanter. Under året har 
föreningens inkomster och utgifter balanserat på 942 
kr. Verksamheten bestämdes att fortgå som förut.

Salakretsen av Västmanlands Ansgarieförenings 
ungdomsförbund hade den 21 okt. stort missionsmöte 
i Missionskyrkan i Sala.

På f. m. inledde pastor Ahlin med välkomsthäls­
ning och bön. Därefter talade pastor Ryde från 
Tärnsjö över dagens text i Matt. 16: 1—4. Pastor 
Lindström, Simtuna, talade sedan över Rom.br. 1:14.

Kl. 3.30 e. m. var ett enskilt samtals- och diskus­
sionsmöte anordnat. Ä detta valdes past. Engwall, 
Varmsätra, som ordförande. Av pastor Lindström 
framställdes frågan: »Vad kan och bör den kristna 
ungdomen göra för att vinna utomstående för evan­
gelium.» Över denna fråga följde en mycket intres­
sant och livlig diskussion, i vilken samtliga närva­
rande pastorer samt en del andra deltogo. Många 
värdefulla vinkar och råd i frågan framfördes. En 
liten kafferast avbröt för en stund diskussionen. Det 
givande mötet avslutades med en bönestund på knä, 
under vilken många varma böner om att kunna vara 
ljus och salt i världens förruttnelse och mörker upp­
sändes till Honom, som allena förmår giva kraften, 
Gud.

På kvällen var offentligt avslutningsmöte under 
vilket förekom tal av pastorerna Schöier, Ryde och 
Engwall, alla burna av varm glöd oeli innerlig nit­
älskan för de ungas andliga tillväxt och förkovran 
oeli utomståendes förande till Kristus.

Sångaren E. Lindström bidrog under dagens alla 
möten att med sin klara och vackra röst och det ge­
digna valet av sånger höja den djupa och goda stäm 
ning som behärskade dagens möten, till vilket också 
missionskyrkans sångkör gjorde sitt bästa.

Ganska mycket folk från när och fjärran voro när­
varande.

Brevlåda.
A—a. Det sociala missförhållande Ni påpekar är 

ju att beklaga. Men anonyma skrivelser införas icke 
i tidningen. Det är en princip som strängt måste till- 
lämpas.

E. IV—e. Ungdomsvännen kostar, sänd till ut­
landet, 5 kr. pr år och exemplar. Prenumeranter, 
som vilja sända tidningen till vänner och bekanta i 
utlandet, insände 5 kr. jämte fullständig och tydlig 
adress på mottagaren, så ombesörjer Expeditionen 
tidningens sändning.
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Litteratur.
Kaj ooh Maj och andra barnsånger. Musik av V. 

Wikholm. Svenska Missionsförbundets förlag. 
Pris häft. 1: 75, kart. 2: 50.

Här bjudes hemmen och barnen en verklig skatt 
med färgglädje och älskliga bilder ur barnens värld. 
Texter och melodier äro avpassade för att intres­
sera barnen, och utstyrseln är utsökt. Illustratio­
nerna, som utförts av Märta von Post, äro såväl 
med hänsyn till motivval som till kolorit och teck­
ning illustrativa och vackra. Man kan inte slå upp 
en sida utan att förnimma en fläkt av barndoms­
dagarnas färgrika poesi. Utan tvivel komma dessa 
barnsånger snart att klinga i många tusen svenska 
hem till glädje för hemmens både stora och små.

J. G—n.

Två julsånger. Musik av Gunnar Petersén. Svenska 
Missionsförbundets förlag. Pris 1 kr.

Det är med oförställd glädje man hälsar framför 
allt idén att från Svenska Missionsförbundets för­
lag utgiva musiklitteratur av denna art. Länge nog 
har bristen på sådan litteratur banat väg till de 
kristna musikintresserade hemmen för smaklösa 
varitéalster och med dem jämförliga. Även i vår 
kristliga verksamhet är behovet stort av värdiga 
och för även den mindre försigkomne utförbara 
solosånger och duetter. Måtte förlaget gå vidare på 
denna väg och därunder taga oundgänglig hänsyn 
till de bredare lagren av de musikintresserade bland 
vårt folk. De föreliggande julsångerna utgöra en 
god början i den serie dylika sånger som många 
vänta på.

J. G—n.

Över Pamir och Himalaja. Av Gottfrid Palmberg. 
Svenska Missionsförbundets förlag. Pris 90 öre.
Boken ger en levande bild av de fysiska och 

psykiska kraftprov missionärerna sättas på under 
färden över de himmelshöga bergspassen. Med dju­
paste intresse följer man karavanen dag för dag, 
och berättarens stil, fullkomligt fri från försök att 
till sensation utnyttja det i sig själv sensationella 
materialet, bidrager just därför till det starka in­
tryck berättelsen gör. Man är med och ser och hör 
och känner med skaran, som kämpar sig genom pass 
efter pass, och man lägger ihop boken med en känsla 
av respekt och beundran för karavanens modiga 
män och kvinnor.

J. G—n.
I kärlekens tjänst. Några bilder från Svenska Mis­

sionsförbundets sjukvårdsarbete i Kongo av med. 
d:r Georg Palmær. Svenska Missionsförbun­
dets förlag. 138 sid. Pris häft 2 kr.

Med detta arbete har d:r Palmær givit vårt mis- 
sionsfolk ett mycket betydelsefullt bidrag till kän­
nedomen om missionsgärningen i de svartas land.

»I kärlekens tjänst» skildrar läkaremissionens 
stora insats i kampen mot kongonegerns anismis- 
tiska föreställningar om sjukdomarna, deras orsa­
ker ocli botande. Den visar hän till det »kärlekens 
måste», som varit drivkraften i missionärernas gär­
ning och som ock medfört en betydelsefull förändring 
i folkets tänkesätt. Den lämnar intressanta upp­
lysningar om de vanligaste sjukdomarna i Kongo, 
om missionens dispensärer och sjukhus samt om 
koloni alregeringens ställning till läkaremissionen. 
Ett par särskilt intressanta kapitel äro de, som av­
handla sömnsjukan och dess bekämpande samt den 
s. k. profetrörelsen och dess inverkan på sjukvårds­
arbetet.

Det är den med förhållandena väl förtrogne lä­
karen och missionären, som talar i denna bok. Fram­
ställningen bär prägeln av vetenskapsmannens ob­
jektivitet, men den är därför icke tung och tröt­
tande utan tvärt om ledig och fängslande.

O. T.
På ensam stråt, av E. Melander. J. A, Lindblads 

förlag, Uppsala. Pris häft. 6: 50, klotb. 9: 25.
Att denna bok av överste Melander nu utkommer 

med sin tredje upplaga är egentligen rekommenda­
tion nog. Boken innehåller reseskildringar och kul­
turbilder från förf:s strövtåg i Sverige, Tyskland, 
Belgien, Frankrike, Italien, Spanien och Portugal. 
Alla skildringarna äro skrivna med den livfullhet 
och humor som utmärker överste Melanders skrift- 
ställarskap. Han är en trevlig ciseron under ströv­
tåg i stad och på landsbygd och säkert behöver ingen 
som köper boken lägga den från sig med en känsla 
av besvikelse.

Aug. K—r.

Sondöttrarna på Videsjö. Berättelse av Anna Carls- 
dotter. J. A. Lindblads förlag, Uppsala. Pris 
häft. 2: 50, inb. 3: 50.

En bok om två unga flickors levnadsöden och 
den starka vänskap, som höll dem samman. Sär­
skilt Kerstin är vackert tecknad med sin kärlek för 
nödens barn och sitt trofasta fasthållande vid den 
man hon i hemlighet älskade. F. ö. är ju boken 
byggd på det gamla motivet om ett lyckligt slut 
på en invecklad kärlekshistoria.

Aug. K—r.
På Diakonistyrelsens förlag utkomna böcker: 
Livsproblemet hos Nietzsche. Ur Vitalis Norströms 

religiösa tankevärld, av pastor Joh, Lindgren. Guds 
rike och detta livet, av d:r J. Lindskog. Teosofien, 
av d:r Alf Ahlberg. Adolphe Monod, av d:r Fred. 
Dahlbom. Den allmänneliga kristna tron, av prof. 
G. Aulén. Evangelisk och romersk sedlighet, av 
kyrkoherde Emil Ohly. Tankar ur det inre livet, av 
prof. V. Kudin. En människas tankar, av Gustav 
Jensen. Jairi dotter, av H. Martensen-Larsen. Hans 
härlighet, av teol. lic. N. U. Nilsson. Jesus och ung­
domen, av pastor Edvin Virén. Ur barnets religiösa 
värld, av A. G. Joelsson. Gosselynne, av pastor G. 
Kyhlberg. Ödemarkens lustgård av kyrkoh. Hj. Wes- 
teson. Min vildmark, av densamme. En tröstare, av 
Elisabet Lönroth. Till österland, av Elin Silén. Den 
kristna tros- och livsåskådningen, av kyrkoherde S. 
G- Palén.

Av Studentrörelsens bokförlags nyheter 
kan bokvännen anteckna ett flertal värdefulla ar­
beten: Ingeborg Wikander: Fem år i Kina. Pro­
fessor F. W. Foerster: Uppfostran och självuppfost­
ran. D:r Ralph Inge: Tidens andar. Professor 
Hj. Holmquist: Den svenska reformationens begyn­
nelse 1523—1531. För tanke och tro. Bland dess 
författare märkes ett stort antal ledande religiösa 
personligheter, främst ärkebiskop Söderblom och 
biskop Einar Billing. Rektor Manfred Björkquist : 
För hjärta och tanke. Docenten Sigfrid von Enge- 
ström: Romersk katolicism. D:r Eling Eidem: 
Vår svenska bibel. Samme författare utgiver till 
julen en ny bok med titeln Han som var och som är. 
Biskop Einar Billing: Universitet och kyrka. D:r 
J. Lindskog: Försoningen. Lektor Elias Grip: Vik­
tor Rydberg. Domprosten J. Th. Bring: Haqvin Spe­
gel. I ny upplaga utgives boken Den borttappade 
Fadern av Arne Garborg.
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Lämpliga 
julpresenter!
Å Svenska Missionsförbundets Förlag har i 

dagarna utkommit Missionsförbundets Sångbok 
(n:r 109) och Testamente med Sångbok (n:r 52) 
bundna i svart mockaband med skimmersnitt. 
Dessa verkligt smakfulla band komma med viss­
het att mottagas med glädje av dem som sätta 
värde på en verkligt fin bok. Priset för Sångbok 
n:r 109 kr. 12: — och Testamente med Sångbok 
n:r 52 kr. 14: —.

Till damerna blir dessa sångböcker en sär­
skilt lämplig ocli välkommen julklapp.

A..«..«..«..*..«..«**«-«**«»-«'-«»-«*'»“«**«**»**«”«*»«"«»««'««-«»*«'-#"«"«“«"»»'«*-»“« © 
? +Vad är: 
! Kaj och Maj? j 
■Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll I 

I Hai och Mai är ett musikalbum, | ; 9--------- J innehållande 16 : 
+barnsånger med musik av seminarielärare V. I 
? Wikholm.
1Varje sång år illustrerad av artisten Märta I 
i v. Post. :

: Kaj och Maj blir den bästa jul- t 
? ---------------------------------- --klapp till barnen. :
IPris käft. 1: 75, kart. 2: 50.:

- Svenska Missionsförbundets Förlag, : 
: Stockholm C. i

1 - 
i Kring.Granen och Brasan : 

2 6: iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiil>iiiiiiiiiiii>iiiiiiiiiii>i iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii>i i : 

t och2

i Barnens Jul
**********************.........iiiinninnum 

t äro synnerligen tilltalande för barnen.?

• Innehålla många goda berättelser och äro 1 
Iprydda med vackra illustrationer.+ 
IGör allt vad Ni kan för att sprida dessa ; 
Iverkligt goda tidningar!? 

- Svenska Missionsförbundets Förlag, ? 
: Stockholm C. :
"*0*0.0*@-@.@*9*@*@**8-*0-*0**0-0"0**0"*0**0**0**0"*0-*0"0"-0-0*8"9--0-0"00.@©

I kärlekens tjänst 
****************************************************************************************

i 
i 
i

Några bilder från Svenska Missions­
förbundets sjukvårdsarbete i Kongo.

Av G. Palmær.

Pris häft. 2 kr., inb. 3 kr.

I förordet säger doktor Palmær om detta sitt 
arbete bl. a. följande: — — »Jag har skrivit 
mest med tanke på att sända en hälsning till 
våra många vänner, som intressera sig för vårt 
arbete bland nödens barn härute, som genom 
penningebidrag, förbandsartiklar och andra 
nyttiga gåvor gjort det möjligt för oss att ut­
föra vårt verk, ocli som genom sina varma 
förböner andligen sympatiserat med oss.»

Framställningen är briljant och hela skil­
dringen är given i lättläst stil. Buken rekom­
menderas varmt.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.

VÄRLDSMISSIONEN 
llllllllllllllllllllll llll»I IIIIIIIIII II I I UIIII MIII I II I> I IH>l lnll l> l n«nHln«««ml

Kortfattad översikt av missionens utveck­
ling och nutidsläge jämte en framställning 

av de icke kristna folkens religioner.
Av J. E. Lundahl.

Pris häftad kr. 3: 50, bunden 5 kr.

Det är en tacknämlig gåva, den svenska 
missionsförsamlingen mottagit i detta arbete. 
— Framställningen är alltigenom saklig och 
opartisk. Det är världsmissionen som ett enda 
stort verk, som behärskat författaren från bör­
jan till slut. Professor Ad. Kolmodin 

i Svensk Missionstidskrift.
— — — Det är med stor tillfredsställelse 

man hälsar utgivandet av detta arbete. Förf, 
har därmed givit oss en verkligt god handbok 
och uppslagsbok, som kommer att betydligt 
lätta mödorna för dem, som något vilja följa 
med missionens utveckling och sätta sig in i 
dess problem. Docent G. W. Lindeberg i 

Den Evangeliska Missionen.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.
- :

Skaffa Ungdomsvännen en ny prenumerant!
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o

IDE SVÄRTAS LÄND
■1IIlliIIIII11111111III..... I||l■|||||||■|lll■llllll■l■lll■llll■ll■lll......*********

Animism och
Missionsmetodik bland animistiska folk

Av Teol. Dr K. E. Laman.
Pris häftad kr. 2: 50, inbunden 3: 50.

Det är alltid värmande att möta en kristen 
forskare, i synnerhet en samvetsgrann sådan. 
Ocli när man därjämte erfar, att d:r Laman 
varit ute i aktiv missionstjänst under många 
år och därunder vandrat vid den svarte man­
nens sida eller dvalts i hans hydda för att lära 
känna hans religiösa föreställningsvärld — då 
får man förtroende till hans forskning. — — 
För våra .bibliotek är den särskilt lämplig på 
grund av den populariserade framställningen.

Jönköpings läns Tidn.
— — — Med sin stora kännedom om kongo- 

folken låter d:r Laman läsaren få en djup in- 
blick i deras föreställningssätt och religiösa 
begrepp. Synnerligen värdefulla äro anvis­
ningarna för en framgångsrik missionsverk­
samhet. Det kväves ej blott kärlek oeli väl- 
vilja av missionären utan även ingående känne­
dom om folkens vanor ocli levnadssätt, om 
han skall lyckas i sin gärning. — En förträff­
lig mi sionsskrift . . .

Sv. Frälsningsarméns Tidn.

Svenska Missionsförbundets Förlag,
Stockholm C.

FRAMTIDSLANDET
IFJÄRRAN ÖSTERN

Till missionsstudiets tjänst.
Av Oskar Terning.

Pris häft. 2 kr., bunden 3 kr.

På ett lättfattligt ocli intressant sätt skildrar 
förf, allt som vår missiousintresserade ungdom 
i hemlandet behöver veta om det väldiga Kina. 
— Boken förtjänar stor spridning.

Dala- Tidningen.

— — — En koncentrerad men på olika om­
råden mycket upplysande ocli saklig skildring 
om det nya Kina. Växlande tavlor upprullas 
här från »Mittens rike», dess folkliv och väsen, 
språk historia ocli kulturvärld . . .

Norrtälje Tidning.

Svenska Missionsförbundets Förlag,
Stockholm C.

Skildringar av afrikansk natur-, växt- 
och djurliv.

Av Elin Börrisson.

Boken är rikt illustrerad och tryckt på 
fint papper.

Pris häftad 3: 75, bunden 5 kr.

Det är en njutning att läsa denna 
bok. Den rekommenderas till studium. 

Veckoposten.
Vi vilja särskilt fästa de ungas upp­

märksamhet på detta arbete. 
Sanningsvittnet.

— — En högst intressant bok . . .
Värd att läsas, värd att komma in i 
varje hem. Rekommenderas på det var­
maste. D:r P. Hedström.

En fängslande skildring ... 
Svensk Sjukskötersketidning.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.

---------------

ANSGARIUS, 
11 111 1111 11111 1111 ************ 1*1 ****************************  ********* 1**************** 

illustrerad missionskalender, 18:de årg.

Ett gediget innehåll. Talrika illustrationer.

Ansgarius har bidrag av Fritz Peterson, 
John Törnqvist, O. Terning, J. Nyrén, Signe 
Walder, J. Ekstam, E. N. Nilsson, Ida 
Bäckström, Bernh. Nyrén, Marcus Cheng, 

, Aug. Rosén.

MISSIONSHANDBOKEN 
IIIIII1I11IIIIIIIIIII1IIIII>II1II1IIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIII1IIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIII1II 

1924

, innehåller fullständig almanack med kassabok, 
missionsstatistik m. m.
Pris klotband 3 kronor.

1 Alla missiousintresserade, isynnerhet pre- 
1 dikanter, söndagsskollärare, ungdomsledare 

och sekreterare böra skaffa sig Missionshand- 
boken. Den är oumbärlig som uppslagsbok.

Svenska Missionsförbundets Förlag, 
Stockholm C.

-g-909*-9869.9*9-96"9*9"9"6"9"9"6*6"6"6"6"0"6"0"9"9"9"9  €
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Börja omedelbart
att samla prenumeranter på 

UNGDOMSVÄNNEN.
Tidningens pris är för helår endast 2.50.

Se meddelandet i föreg. n:r om pristävlingen.

Brevaftnar,
Kinne-Kleva-Kjestads kr. udfg. Den 30 nov. Eisa 

Johansson, Storeg . Kinnemalma.
Juniorför. Majblomman, Sanna. Den 24 nov.

Lars Larsson, U lsäter, Hudiksvall.
Fristads kr udfg. Den 4 dec. Pastor Erland 

Ande sson. Fristad.
Krylbo mfgs udfg. Den 27 dec. A E. Wigelius, 

Krylbo.

Vad böra vi göra 
för att den andliga sömnaktigheten ej må tränga 
in i våra ungdomsföreningar ? Brev med tankar 
över detta ämne väntar Fliseryds kristliga ungdoms­
förening Syskonbandet till ein brevafton den 24 nov. 
Adr : John Ohlsson, Fliseryd. Breven märkas B. A.

Ögonen
se adressen, förståndet uppfattar den, och hjärtat 
manar dig att skriva till Kamratföreningen för Bibel- 
institutet i Jönköping, vilken har ein första brev- 
afton den 24 nov. Behållningen tillfaller skolan. 
Svar märkta B. A. mottagas tacksamt av: Sven 
Rosengren, Klostergatan 29, Jönköping.

»Den lilla silverstadens» ungdomsförening anord­
nar brevafton den 1 dec. S. M. U. are, sänd oss 
en hälsning! Breven besvaras om så önskas. Bre­
ven torde sändas till G. Odén, Emaus, Sala. Mär­
kas B. A.

Brevafton
anordnas av Västbo Ås K. U. F. lördagen den 1dec. 
Vi vänta då många brev från trossyskon när och 
fjärran. Breven märkas B. A. och sändas under 
adress: Verner Petersson, Karaby, Västbo As.

Till stor glädje det länder, om ett brev du oss 
sänder till den första december. Breven märkas 
B. A. och adresseras: Skogs Ungdomsförening, Frid- 
hem, Holmsveden. Behållningen tillfaller hjälpbe- 
hövande.

BREVAFTON.
anordnar Gersheden krets av R. Bfg:s juniorförening 
den 1 dec. Breven märkas B. A. och adr.: Olof 
Borgström, Gersheden, Ransäter.

Brevafton
anordnas av Hörda kristliga ungdomsförening lör­
dagen den 1 dec. Trossyskon, som läsen detta, 
sänd oss brev under adr.: E. J. Andersson, Hörda, 
Lagan.

Vinslövs M:s juniorförening anordnar brevafton 
den 4 dec. Kom ihåg oss med en hälsning. Bre­
ven, som alla besvaras, märkas B. A. oeli sändas 
under adr.: Artur Nying, Vinslöv.

För endast 75 öre
ERHÅLLES 

|Svenska Morgonbladet|
(UPPLAGA C DAGUPPLAGAN) 

I FOR HELA DECEMBER MANAD |
(Vanliga priset kr. 1: 50.)

Gratis medföljer dessutom Söndagsbi­
lagan varje vecka samt Svenska Morgon­

bladets julnummer Morgonstjärnan.

Genom denna billighetsprenumeration sät­
tes var och en, som ännu icke är pre­

numerant, i tillfälle att lära känna 

ISVENSKA MORGONBLADET|
- Prenumerera genast pä när- - 

maste postanstalt!
'. I U I I t l t l l U lt l l l l l t l l ll l l l l l l l lll l l ll t <ll l l ll l l l <l l l l l l <l l lll' l l l l ll l l llt l t l l l l UI I I U I I II UI l l l ll'

ÄRM AR
för Ungdomsvännen och Junioren 
kunna rekvireras från Svenska 
Missionsförbundets Förlag.

Pris kr. 1: 25.

Billigt realiseras nu 

Kristna Troskämpar 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU 

av Oskar Hultkrantz. 57 levnadsteckningar 
ur kyrkohistorien med 71 illustrationer. Pris 
inb. kr. 6 och häft. 5 (förut kr. 11 och 9) + 
postavgift 35 öre.

På Lyckåsen, Stina Ljung, Natten i 
kolarkojan, I vårtider berättelseböcker av 
N K- n Pris netto 70 öre (förut 1 kr.), B/ända, 
kr. 1:40 (förat kr. 2 kr.), Herrens vägar av 
Afo, kr. 1:10 (förut kr. 1: 50). Insänd likviden 
å postanvisning med tydligt namn och uppgift på 
antal böcker, som önskas.

Hultkrantz Förlag, ÖREBRO.



N:r 22 UNGDOMSVÄNNEN. 399

Lär Er teckna
och måla!

Inga ämnen torde vara mera intressanta och tacksamma att 
studera än teckning och målning, ty varje person äger större eller 
mindre anlag härför, ehuru dessa anlag först i och med lämplig 
undervisning komma till sin rätt. Dessutom 
är kunskap i frihandsteckning och målning av 
oskattbart värde för alla, ehuru i synnerhet för 
varje lärare, tekniker, yrkesman, klichétecknare 
och annonsör. Ett säkert öga och en säker 
hand samt förmåga att skarpt iakttaga äro 
för mången lika oumbärliga som de egent­
liga fack-kunskaperna.

Ämnar Ni lära Er teckning eller målning, bör Ni genom att 
deltaga i vår undervisning pr korrespondens skaffa Er de 
nödvändiga kunskaperna. Undervisningen ledes av Konstnären 
Gotth. Sandberg. Eder ålder, boningsort eller nuvarande sys­
selsättning utgöra ej något hinder vid vår undervisning. Av­
gifterna äro låga. Betalningsvillkoren synner­
ligen förmånliga. Lärotiden obegränsad.

Institutet omfattar tio avdelningar, nämligen: 
Merkantila avdelningen, Språkavdelningen, 
Tekniska avdelningen, Realavdelningen, Stu­
dentavdelningen, Fackskoleavdelningen, Juri­
diska avdelningen, Lantbruksavdelningen, 
Tecknings- och Målningsavdelningen samt 
Avdelning för själskultur (utveckl, av själsför- 
mögenheterna). Cheferna för de olika avdelning­
arna äro universitets- eller fackbildade, envar 
på sitt område.

Obs.! Vår undervisning är grundad på 24- 
årig praktisk och pedagogisk erfarenhet. Vi ha 
hittills undervisat över 209 000 personer.

Hermods Korrespondensinstitut,
Slortsg. 59 A.Malmö.

Sänd mig gratis och utan förbindelse å min sida Er tid­
skrift »Korrespondens» för 6 mån. jämte Ert illustrerade 
prospekt för det ämne eller den kurs, framför vilken jag

If yll 
till oss i

bredvidstående kupong och sänd den 
öppet kuvert, frimärkt med 5 öre!

HERMODS
KORRESPONDENSINSTITUT

markerat (X).
Frihandsteckning 
l’ennteckning
Landskapsteckning 
Landskapsmå ning
Akvarellmålning
Pastellmålning
Port ättmålning
B kföringskurser.
Kontoristkurs
Stenografikurs
Byggmästarekurs
El. maskinistkurs
Ångmaskinistku rs
Verkm istarekurser
Lantbrukskurser

Folkhögskolekurs
Småbrukarekurs
Trädeårdskurs
Realskolekurser
Studentkurser
Juridiska kurser
Språk: tyska, ryska, engel­

ska, franska, esperanto
Kurser i allmänbildande 

ämnen
Kurser i minnes- och tanke-

uppövning
Kurser i offentligt uppträ­

dande och talarkonst.

Namn:

Adress:

U. V. 704 20/11 -23.

Brevafton
anordnas av Ungdomsföreningen Zion, Arvika, mån­
dagen den 3 dec. Syskon, vi vänta många brev 
och hälsningar från Eder. Behållningen utdelas åt 
behövande till jul. Breven märkas B. A. Adr.: 
Pastor Gustav Moberg, Arvika,

Skriven 
syskon under vägen, det ger fatt åt resans lopp. 
Skriven alla, I, s un ägen evighetens ljusa hopp, till 
Forsbodarnas kristliga ungdomsförening, som anord­
nar brevafton den 8 dec. Breven märkas B. A. 
och sändas under adr.: Johan Hansson, Dalsäng, 
Sandviken.

Kom ihåg att
Spesslanda kristl. ungdomsförening har brevafton 
den 30 nov. Goda brev väntas. Märkas B. A. och 
sändas till Evangelist Carl Olsson, Kärrholmen, 
Säffle.

Hönö kristliga ungdomsförening har brevafton den 
8 dec. Vi äro tacksamma för många brev. Adr.: 
Oscar Widstam, Hönön. Märkas B A.

Asby Uddes kristliga ungdomsförening håller sin 
första brevafton fredagen den 14 dec., varvid vi 
vänta brev från trossyskon landet runt. Breven 
märkas B. A. och sändas under adr.: Pred. Martin 
Larsson, Alarps missionshus, Asbysand.

Ungdomsföreningen Senapskornet, Öja, anordnar 
sin första brevafton den 16 dec. Glädjen oss med 
många brev. Märkas B. A. och sändas under adr.: 
Axel Axelsson, Nytorp, Stora Sundby.

Många brev
väntar Borgstena kristl. ungdomsförening att få vid 
sin brevafton den 5 december. Behållningen till­
faller Skol- oclr Bibelinstitutet i Jönköping. Breven 
märkas B. A. och adresseras: Fröken Anna Anders­
son, Missionshuset, Borgstena.
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VINT RNY1923
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Vinterny framträder i är i finare utstyrsel än någonsin. Omslagsvignetten och 
konstbilagorna äro utförda i sä kallat oljetryck. Tidigare ha en del konstbilagor 
varit bilder från skilda trakter i södra och mellersta Sverige. I år äro båda bila­
gorna bilder från Norrland, utförda efter oljemålningar av artisten M. Lindqvist.

Författarenamnen i tidningen äro en borgen för att innehållet är gott och läsvärt.

2 KONSTBILAGOR I OLJETRYCK.
Vackra illustrationer av artisten N. KJELLBERG.
-------------------- Pris kr. 2: 25. -----------------------

18=28***81881888812888881111222182111227221833881888882883*8*8*2112211125322:

HEM H
: M 1923
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HEM HEM,

HEM HEM

HEM 
HEM 
HEM

HEM 
HEM 
HEM

ungdomens välkända och omtyckta jultidning, utkommer i år med 
sin adertonde årgång.
försåldes under de närmast föregående åren i omkring 50,000 
exemplar.
har ett värdefullt och omväxlande innehåll.
är rikt illustrerad.
är i förhållande till innehåll och utstyrsel ovanligt billig.

HEM HEM kostar endast kr. 1:25. ------------------------
All behållning av tidningarnas försäljning tillfaller Svenska Missionsförbundets mission.

SVENSKA MISSIONSFÖRBUNDETS FÖRLAG, Stockholm C.

ungdomsföreningFredriksbergs
anordnar brevafton den 4 dec. till förmån för fat­
tiga barns beklädnad. Vi emotse med tacksam- 
het många brev. Märkas B. A. Adr.: Ebba Manér, 
Fredriksberg, Norrköping.

Inte ett enda 
brev fingo vi, Edane juniorerna, mottaga sist vi an­
nonserade brevafton. Men vi tro på bättre lycka 
och tänka nu försöka anordna en brevafton igen 
den 2 dec. Vem vill hjälpa till samt förliindra att 
vår tro kommer på skam. Adressera: Marion Nils­
son, Edane.

Linne fint vitt 150 cm. br. till lakan och dukar 
5 kr. mtr.

Ritade handarbeten kaffedukar 5 kr., kuddar på 
rips 2: 50, lysdukar fr. 75 öre, skrivbordsmat- 
tor fr. 3 kr. (arbeten påbörjas gratis), garn och 
silke m. m.

Order till landsorten mot postförskott.
Lydia Härd, Mästersamuelsgat. 52, Stockholm.

Söndagsskollärare!
Använd vintermånaderna till att genomgå vår 

korrespondenskurs! Den är lättfattlig och praktisk. 
Utförligt meddelande lämnas på begäran gratis och 
portofritt.
Svenska Missionsförbundets Korrespondenskurs,

GRÄNGESBERG.

Semesterhemmet Borgen.
Helinackordering, delat rum kr. 5: —, enskilt rum 

kr. 6: 50. Trevliga rum. Gott bord. Naturskönt 
läge vid sjön Edeviken. Goda kommunikationer 
med Stockholm. Begär prospekt!

Husmoderskurser. Vid Borgens statsunderstödda 
husmodersskola börjar ny kurs varje kvartal. S. M.U.- 
medlemmar äga företräde. Låga avgifter. Prospekt 
på begäran.

Postadress Stocksund. Tel. Stocksund 445.

Stockholm, Sv. Tryckeriaktiebolaget, 1923.




